pentru completarea si modificarea Listei obiectivelor de investitii
pentru anul 2020

Consiliul Local al orasului Coménesti, judetul Baciu intrunit in sedinta
extraordinara, de indata din data de 20.10.2020

Avdnd in vedere:

-Referatul nr. 41570/15.10.2020 al Compartimentului Investitii din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului orasului Comainesti prin care se solicitd
completarea si modificarea Listei obiectivelor de investitii pentru anul 2020;

-Expunerea de motive nr. 41570/B/15.10.2020 a Primarului orasului
Comanesti;

-Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Comanesti;

In conformitate cu:

- art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu

modificarile si completarile ulterioare;

- Legea nr. 5/2020 privind bugetul de stat pe anul 2020;

In temeiul art.129 alin.(2), lit.b), art. 139 alin.(3), art. 196 alin 1. Lit a) si
art. 197 a din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
adopta urmatoarea

Art.1 Consiliul Local Comanesti aprobd completarea si modificarea Listei
obiectivelor de investitii pentru anul 2020, conform anexei care face parte integranti
din prezenta hotarare.

Art.2 Prezenta hotédrare se va comunica Institutiei Prefectului judetului Bacau,
Primarului orasului Comanesti si tuturor Directiilor, Serviciilor si Compartimentelor
interesate din cadrul Unitatii Administrativ—Teritoriale Orasul Comanesti, pentru
ducere la indeplinire si poate fi contestata in termen de 30 de zile de la comunicare la
Tribunalul Bacau.

Presedinte de sedinta, - . Contrasemneaza,
Consilier loeal /- Secretar general
Laic Robert Constgnitin” jurist Daniela Chirila
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JUDETUL BACAU
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI COMANESTI

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITHI PENTRU ANUL 2020

AnexdlaHCL nr.__ din 20.10.2020

lei

Din care:

Nr. TOTAL din Surse Credite Credite | Total alocatii Transfer de la]  Alte surse
OBIECTIVE . .
crt. care proprii interne externe bugetare Bugetul local Bugetul de constituite
Stat conform legii
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
TOTAL, din care: 131.132.792 650.000 130.482.792 34.268.800 96.213.992
A |Obiective de investitii in continuare
total, din care: 28.969.670 28.969.670 24.947.000 4.022.670
11"Europe Direct Cominesgti" 220.000 220.000 220.000
Eficientizarea enegetica a cladirilor
publice - Spitalul Orasenesc Ioan
2 Lascar - orasul Comanesti 21.463.500 21.463.500 18.456.500 3.007.000
Astaltare st amenajare parcart pe
strazile Supanului, Codrului, Muntelui
si Fundatura Soimului din orasul
3 Comanesti 2.682.500 2.682.500 2.682.500
Eficientizarea enegetica a cladirilor
publice - Scoala nr. 6 Vermesti - orasul
4 Comanesti 3.105.000 3.105.000 3.105.000
Retele de aductiune api potabila si
amenajare surse de apa potabila in
orasul Comanesti -Statie de pompe in
5 cartierul Podei 105.000 105.000 105.000
Amenajarea grupurilor sanitare de la
6] Scoala nr. 4 din Orasul Coménesti 50.000 50.000 50.000
Reparatia capitala a decantoarelor din
Statia de tratare a apei potabile
7 Ciobanus 93.000 93.000 93.000
Amenajare faleza pe rdul Trotus si
8 afluienti 1.100.670 1.100.670 85.000 1.015.670
9 Sistem de supraveghere video 150.000 150.000 150.000
B. Obiective de investitii noi 94.707.022 500.000 94.207.022 7.966.300 86.240.722
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crt.

OBIECTIVE

TOTAL din
care

Surse
proprii

Credite
interne

Credite
externe

Total alocatii
bugetare

Din care:

Bugetul local

Transfer de la
Bugetul de
Stat

Alte surse
constituite
conform legii

1

8

9

Extindere conducti gaze naturale
presiune redusd, pentru
cartierele:Supan, Liloaia Stanga,
Laloaia Dreapti, Sublaloaia si partial
Lunca de Jos, localitatea Comanesti,
judet Bacau

8.411.079

8.411.079

1.990.700

6.420.379

Reabilitarea si modernizarea statiei de
epurare a orasului Comanesti

29.245.443

29.245.443

29.245.443

2

Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea
si echiparea infrastructurii educationale
la gcoala Ciprian Porumbescu
Comdnesti cu clasele I-VIII

4.985.000

4.985.000

4.985.000

Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea

si echiparea infrastructurii educationale

la scoala Liviu Rebreanu Cominesti cu
clasele I-VIII

6.914.250

6.914.250

6.914.250

1%

Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea
si echiparea infrastructurii educationale
la scoala Liviu Rebreanu-Supan
Comadnesti cu clasele I-VIII

3.225.950

3.225.950

3.225.950

Racordarea canalizarii cartierului Zavoi
la Statia de epurare biologica a apelor
uzate a orasului Comanesti

1.000.000

1.000.000

685.000

315.000

Reparatii, modernizari si asfaltari de
strazi

100.000

100.000

100.000

e

Lucrari pentru autorizare ISU la
cladirea din str. Liceului nr. 6

255.000

255.000

255.000

O

Lucrari de Amenajare zona Galion

250.000

100.000

150.000

150.000

10

Reabilitare Gradinita nr.5, cartierul
Laloaia, Orasul Comanesti

401.650

401.650

401.650
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Nr.

TOTAL din

Surse

Din care:

Credite Credite | Total alocatii Transfer de la Alte surse
OBIECTIVE . .
crt. care proprii interne externe bugetare Bugetul local | Bugetul de constituite
Stat conform legii
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Constructie Gradinita nr.6 din cartierul
11 Vermegti 400.000 400.000 400.000
Lucriri de amenajare alei, trotuare si cai
12 de acces in orasul Comanesti 400.000 400.000 400.000
Amenajare alee dig Trotus ( partea dr.)
13 in zona Goanta 300.000 300.000 300.000
{mprejmuire cladiri si terenuri aflate in
14 subordinea CL. Coménesti 120.000 120.000 120.000
Amenajare cii de acces la monumentul
15] eroilor de pe dealul Comanesti + dotiri 291.000 291.000 291.000
Constructie Gradinita nr. 9, oragul
16 Comadnesti 5.486.500 5.486.500 5.486.500
Amenajare i echipare spatii de joaci
17] pentru copii si echipament sportiv 162.000 162.000 162.000
Program informatic Biblioteca
18 oraseneasca 20.000 20.000 20.000
Achizitionarea, intretinerea, repararea si
modernizarea Centralelor termice ale
institutiilor aflate in subordinea C.L.
19 Comainegti 50.000 50.000 50.000
Construirea unei baze sportive noi in
zona periurband Vermesti, orasul
20| Comanesti 1.030.100 1.030.100 1.030.100
Constructie sistem de canalizare in
cartierele Laloaia, Subliloaia si Supan-
21 Orasul Comanesti 15.894.900 15.894.900 15.894.900
Constructie hali in piata centrala si
22 parcari 10.565.550 400.000 10.165.550 10.165.550
23| Extindere si amenajare plaja- Agrement 120.000 120.000 50.000 70.000
Cladire modulara-Laborator Biologie
24] Moleculard-pentru situatii de urgenta 115.000 115.000 115.000
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Nr.
crt.

OBIECTIVE

TOTAL din
care

Surse
proprii

Credite
interne

Credite
externe

Total alocatii
bugetare

Din care:

Bugetul local

Transfer de la
Bugetul de
Stat

Alte surse
constituite
conform legii

1

3

9

25

Utilitati- Constructie baza sportiva tip
1, cartier Vermesti, orasul Coménesti

376.000

376.000

376.000

26

Cladire modulara-centru de recoltare
pentru Laborator Biologie Moleculari

119.000

119.000

119.000

27

Extinderea sistemului de supraveghere
video la Centrul de agrement Trotus-
Ionut Iftimoaie

6.000

6.000

6.000

28

Proiect- Programul Operational
Competitivitate, Axa prioritard 2 -
Achizitia de tablete de uz scolar si alte
echipamente si dizpozitive didactice

4.462.600

4.462.600

4.462.600

C. Achizitii de bunuri si alte
cheltuieli de investiti

7.456.100

150.000

7.306.100

1.355.500

5.950.600

a) Documentatii si studii de
fezabilitate

4.269.700

100.000

4.169.700

1.036.000

3.133.700

Studiu de fezabilitate- Modernizarea si
eficientizarea sistemului de iluminat
public stradal

161.000

161.000

161.000

Documentatii - Reabilitare Ansamblu
Palat Dimitrie Ghica si Parcul Dimitrie
Ghica

100.000

100.000

100.000

(%)

Documentatii -Reabilitare, modernizare
si dotare - Casa de culturd "Club 1 Mai"

15.000

15.000

15.000

Documentatii privind reabilitarea
termica a blocurilor de locuinte si a
cladirilor de interes public

2.047.400

2.047.400

2.047.400

Studiu de fezabilitate Reabilitare,
modernizare statie captare-tratare apa
potabila Ciobanus si statie
inmagazinare Leorda

150.000

150.000

150.000
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Nr.
crt.

OBIECTIVE

TOTAL din
care

Surse
proprii

Credite
interne

Credite
externe

Total alocatii
bugetare

Din care:

Bugetul local

Transfer de la
Bugetul de
Stat

Alte surse
constituite
conform legii

8

9

N

Studiu de fezabilitate- Construire sala
de sport si amenajare terenuri de sport
la Colegiul Tehnic D Ghika Comanesti

60.000

60.000

60.000

~J

Documentatii expertizi gi avize

172.500

172.500

172.500

Achizitionarea de programe si licente
informatice

170.000

170.000

20.000

150.000

\O

Studii de fezabilitate si proiecte tehnice

400.000

100.000

300.000

200.000

100.000

10

Documentatii Dotarea Ambulatoriului
"loan Lascar" Comanesti

18.800

18.800

18.800

11

Documentatii POR 2018 - Axa
prioritard 13"Abordarea integrati a
masurilor de regenerare urbani in
vederea cresterii calititii vietii in orasul
Coménesti, judetul Baciu"

160.000

160.000

160.000

12

Documentatii POR 2018 - Axa
prioritard 13"Implementare masurilor
integrate de dezvoltare urbana durabili
si cresterea calitétii vietii in orasul
Comadnesti, judetul Bacau"

160.000

160.000

160.000

13

Revizuire Studiu de fezabilitate si
proiect tehnic pentru obiectivul
"Racordarea canalizarii cartierului
Zavoi la statia de epurare biologica a
apelor uzate a orasului Comanesti

35.000

35.000

35.000
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Nr.

TOTAL din

Surse

Din care:

OBIECTIVE 3 'Credite Credite | Total alocatii Transfer de la|  Alte surse
ert. care proprii interne externe bugetare Bugetul local | Bugetul de constituite
Stat conform legii
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Revizuire Studiu de fezabilitate si
proiect tehnic "Reabilitare si extindere
retea apa potabila, infiintare retea de
canalizare si conectarea acesteia la
reteaua oraseneasca pentru cartierele
Supan, Laloaia Stanga, Laloaia Dreapta
14 si Sublaloaia 70.000 70.000 70.000
Revizuire SF/DALI si realizare proiect
tehnic pentru obiectivul "Reabilitare
15] statie de epurare in orasul Comanesti 70.000 70.000 70.000
16] Documentatii reabilitare Bazin Strand 160.000 160.000 160.000
D.A.L.I.-Monument Istoric Palatul
17 Ghica Comanesti 160.000 160.000 160.000
Documentatii de proiectare pentru -
Modernizarea infrastructurii rutiere din
18 orasul Comanesti, judetul Bacau 160.000 160.000 160.000
b. Dotiiri independente 3.186.400 50.000 3.136.400 319.500 2.816.900
Cisterna vitanja cu curatitor, adaptabil
1 pe sasiu existent 235.500 235.500 235,500
2| Platforma ridicatoare cu brat- PRB 358.000 358.000 358.000
3 Autogreder 650.000 650.000 650.000
4 Autocisternd 450.000 450.000 450.000
5 Cilindru compactor 200.000 200.000 200.000
6 Autovidanja 450.000 450.000 450.000
7 Motocositoare (4 buc) 12.000 12.000 12.000
8 Motounealta gard viu (4buc) 12.000 12.000 12.000
9 Atomizor (2 buc) 6.000 6.000 6.000
10 W.C-uri ecologice 50.000 50.000 50.000
Aparatura birotica, copiatoare,
11} calculatoare, imprimante, faxuri etc. 147.500 147.500 51.500 96.000
12| Aparat aer conditionat-Cresd (5 buc) 15.000 15.000 15.000
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Din care:
Nr. TOTAL din Surse Credite Credite | Total aloca;ii Transfer de la Alte surse
OBIECTIVE " .
ert. care proprii interne externe bugetare Bugetul local | Bugetul de constituite
Stat conform legii

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
13 Freza zapada- Buldoexcavator 40.000 40.000 40.000

Curatitor conducte de canalizare cu
14 presiune 44.600 44.600 44.600

Sistem de inspectie video a conductelor

15 de canalizare 41.800 41.800 41.800
16 Curatitor cu presiune 25.000 25.000 7.000 18.000
17 Autoturism 90.000 90.000 90.000
18 ATV 50.000 50.000
19 Instalatie de iluminat scena 8.000 8.000 8.000
20 Pavilion din lemn- Agrement 70.000 70.000 70.000

Pistol cu CO2 pentru uz veterinar (2
21 buc) 6.000 6.000 6.000

Aparatura si echipamente - pentru
22 situatii de urgenta 150.000 150.000 150.000

Dotarii amenajare dispecerat
23 supraveghere- situatii de urgent 50.000 50.000 50.000
24 Statie de autobuz- Gara 25.000 25.000 25.000
Presedinte de sedinta, Contrasemneaza,

Consilier Local

Laic Robert COXIS[BB(\{I?}.‘\ AN I

‘- T

Vg
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Secretar general,
jurist Daniela Chirili

Compartimentul Investitii,

ing. Bobeica Ionel




